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ERLÄUTERUNGEN ZUR TRAUBENPRODUKTION 2025 AM BIELERSEE 

MENGEN- UND QUALITÄTSBEGRENZUNGEN 

Grundlagen: 

▪ Weinverordnung vom 14.11.2007 (916.140) Stand 1.Juli .2025 

▪ Gesetz über den Rebbau (RebG) Bern vom 13.9.1995 (916.141.1) Stand 1.1.2024 

▪ AOC Reglement Bern vom 1.7.2024, Beilagen zum BSG-Nr. 916.141.111.3 Bielersee vom 

26.3.2025 

 

Die Region Bielersee wird gemäss Art. 20 zum Schweizer Weinbaugebiet Region Westschweiz zuge-

ordnet.  

1. Trauben mit kontrollierter Ursprungsbezeichnung (KUB/AOC) 

Bielersee 

Maximalerträge 

1.2 kg/m2 Chasselas (Gutedel), Riesling-Silvaner (Müller-Thurgau; Riesling x Madeleine Ro-

yale) 

1.0 kg/m2 Alle übrigen Sorten 

 

Mindestzuckergehalte 

Kategorie 1 63°Oe Chasselas (Gutedel) 

Kategorie 2 66°Oe Riesling-Silvaner (Müller-Thurgau; Riesling x Madeleine Royale) 

Kategorie 3 70°Oe Elbling, Muscat, Nobling, Seyval, Räuschling, Reselle,   

Kategorie 4 74°Oe Cabernet franc, Cabernet Sauvignon, Chambourcin, Dakapo, Dornfel-

der, 

  Dunkelfelder, Gamay, Garanoir, Mondeuse noire, Plantscher (Blan-

schier, Blancher, Blanchier), Poulsard, Reichensteiner, Regent, Sy-

rah, Zweigelt,  

  Bianca, Charmont, Johanniter, Riesling, Sauvitage, Sylvaner, Viog-

nier 

Kategorie 5 77°Oe  Pinot Noir (Blauburgunder), Blaufränkisch, Cabernet Cortis, Caber-

net Dorsa, Cabernet Jura, Cabernet Cantor, Cabernet Carbon, 

Cabernet Carol, Cabernet Mytos, Cabernet Noir, Cabertin, Cal-1-20, 

Cal 1-28, Carménère, Carminoir, Diolinoir, Divico, Galotta, Gamaret, 

Gamarello, Leon Millot, Mara, Malbec, Maréchal Foch, Merlot, Pinot 

Meunier, Pinot Nova, Pinotin, Prior, St. Laurent, VB 91-26-04 

Bouvier, Cabernet blanc, Chardonnay, Divona, Muscaris, Pinot blanc 

(Weissburgunder), Pinot gris (Grauburgunder), Sauvignac, Sauvig-

non blanc, Sauvignon gris, Souvignier gris 

Kategorie 6 81°Oe Freisamer, Gewürztraminer, Kerner, Solaris, Savagnin blanc  

 

Süssung von Wein 

Die Süssung von Wein ist erlaubt, sofern die Bedingungen nach Anhang 9 der Verordnung des EDI  

über Getränke erfüllt sind.  

 

2. Trauben für Landweine 

Weisse Sorten: 1,8 kg/m2 59 Oechsle (14,4 Brix) 

Rote Sorten: 1,6 kg/m2 62 Oechsle (15.2 Brix) 

 

3. Trauben für Tafelwein 

Weisse Sorten: keine Mengenbegrenzung 55 Oechsle (13.6 Brix) 

Rote Sorten: keine Mengenbegrenzung 59 Oechsle (14.4 Brix)   
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ERLÄUTERUNGEN ZUR TRAUBENPRODUKTION 2025 AM THUNERSEE 
UND ÜBRIGES KANTONSGEBIET 

MENGEN- UND QUALITÄTSBEGRENZUNGEN 

Grundlagen: 

▪ Weinverordnung vom 14.11.2007 (916.140) Stand 1.Juli .2025 

▪ Gesetz über den Rebbau (RebG) Bern vom 13.9.1995 (916.141.1) Stand 1.1.2024 

▪ AOC Reglement Bern vom 1.7.2024, Beilagen zum BSG-Nr. 916.141.111.3 Thunersee und übriges 

Kantonsgebiet vom 6.3.2025 

 

Die Region Thunersee und das übrige Kantonsgebiet wird gemäss Art. 20 zum Schweizer Weinbauge-

biet Region Deutschschweiz zugeordnet.  

1. Trauben mit kontrollierter Ursprungsbezeichnung (KUB / AOC) 

Thunersee und übriges Kantonsgebiet 

Maximalerträge 

1.3 kg/m2 Elbling, Riesling-Silvaner 

1.2 kg/m2 Chasselas, Muscaris, Souvignier gris, Solaris 

1.0 kg/m2 restliche Sorten Rot und Weiss 

 

Mindestzuckergehalte 

 Oe/Brix Sorten 

Kategorie 1 64.5/15.8 Elbling, Gutedel (Chasselas),  

Kategorie 2 66.2/16.2 Riesling-Silvaner, Souvignier gris 

Kategorie 3 69.7/17.0 Muscaris, Muscat, Sauvignac, Seyval  

Kategorie 4 74.1/18.0 Johanniter 

  Divico, Dornfelder, Dunkelfelder, Garanoir, Mara, Regent, Zweigelt,  

Kategorie 5 76.7/18.6 Cabernet blanc, Chardonnay, Divona, Pinot gris, Sauvignon blanc,  

Sauvignon Soyhières 

  Blauburgunder, Cabernet Cortis, Cabernet Cantor, Cabernet Dorsa, Ca-

bernet Jura, Cal 1-28, Diolinoir, Gamaret, Gamay, Léon Millot, Maré-

chal Foch, Satin Noir  

Kategorie 6 81.1/19.6 Gewürztraminer, Solaris 

 

Süssung von Wein 

Die Süssung von Wein ist erlaubt, sofern die Bedingungen nach Anhang 9 der Verordnung des EDI  

über Getränke erfüllt sind.  

 

2. Trauben für Landweine 

Weisse Sorten: 1,8 kg/m2 59 Oechsle (14,4 Brix) 

Rote Sorten: 1,6 kg/m2 62 Oechsle (15.2 Brix) 

 

3. Trauben für Tafelwein 

Weisse Sorten: keine Mengenbegrenzung 55 Oechsle (13.6 Brix) 

Rote Sorten: keine Mengenbegrenzung 59 Oechsle (14.4 Brix) 
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AUSERTUNGEN WEINLESE 2025 IM KANTON BERN 

WEINLESEKONTROLLE 2025 KANTON BERN 

Anzahl Bewirtschafterinnen und Bewirtschafter: 152 

Anzahl Aktive Einkellerer mit Sitz Kanton Bern: 68 

Anzahl ausserkantonale Einkellerer mit Berner Traubengut: 6 

Risikobasierte Stichprobenkontrolle 

Im Auftrag des Kantons Bern hat die Aniterra auf 13 Betrieben die Weinlesekontrolle durchgeführt. 

Die Weinlesekontrolle wird mittels «Checkliste zur Weinlesekontrolle der Kantone AG, LU, SZ, SH, 

SG, TG TH, BE» vorgenommen. 

Auf einem Betrieb wurde ein Kontrollkriterium nicht erfüllt. Beanstandungspunkt: 

▪ Kein geeignetes Refraktometer zur Messung des natürlichen Zuckergehalts vorhanden 

 

Alle Einkellerer haben termingerecht die benötigten Angaben für die Weinlesekontrolle übermittelt. 

 

Deklassierungen anlässlich Auswertung WLK-Daten 

▪ Deklassierung von AOC zu Landwein:  

Vier Deklassierungen nötig, da Mindestzuckergehalt wurde nicht erreicht wurde. 

 

Durchschnittlicher Zuckergehalt (Oechsle) ganzer Kanton Bern 

▪ Chasselas 70.33 Oe 

▪ Pinot Noir 91.39 Oe 

 

Durchschnittserträge ganzer Kanton Bern 

▪ Chasselas 736 g/m2 

▪ Pinot Noir 616 g/m2 

 

REBFLÄCHEN UND ERNTEDATEN 2025 

Übersicht der Rebflächen und Sorten im Kanton Bern 

251.72 Hektaren Rebfläche davon: 

▪ 135.78 Hektaren weisse Sorten  

▪ 115.94 Hektaren rote Sorten  

Übersicht der Rebflächen und Hauptsorten am Bielersee 

220.20 Hektaren Rebfläche davon 

▪ 60.98 Hektaren Chasselas  

▪ 77.77 Hektaren Pinot Noir 

Übersicht der Rebflächen und Hauptsorten am Thunersee 

19.63 Hektaren Rebfläche davon 

▪ 4.88 Hektaren Riesling-Sylvaner 

▪ 5.23 Hektraen Pinot Noir 

Übersicht der Rebfläche und Hauptsorten übriges Kantonsgebiet 

11.89 Hektaren Rebfläche davon: 

▪ 0.83 Hektaren Riesling-Sylvaner 

▪ 2.11 Hektaren Pinot Noir   
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Tabelle 1 Angepflanzte Rebsorten pro Region und Gesamtfläche in Aren im Kanton Bern 

Code Rebsorte Bielersee Aren Thunersee Aren Übriges Gebiet Aren Total Aren rot/weiss 

10002 Altesse 6.00   6.00 Weisse Rebsorte 

10011 Bianca 67.99   67.99 Weisse Rebsorte 

20108 Blauburgunder/PinotNoir 7’776.87 523.22 210.65 8’510.74 Rote Rebsorte 

10013 Bouvier 4.00   4.00 Weisse Rebsorte 

10016 Cabernet blanc 44.70  17.70 62.40 Weisse Rebsorte 

20017 Cabernet Cantor 9.69 20.00  29.69 Rote Rebsorte 

20018 Cabernet Carbon 6.21   6.21 Rote Rebsorte 

20019 Cabernet Carol 12.85   12.85 Rote Rebsorte 

20020 Cabernet Cortis 14.54 14.00  28.54 Rote Rebsorte 

20023 Cabernet Dorsa 50.01 39.70  89.71 Rote Rebsorte 

20026 Cabernet franc 9.88   9.88 Rote Rebsorte 

20027 Cabernet Jura 102.70 44.24 71.65 218.59 Rote Rebsorte 

20028 Cabernet Mytos 15.10   15.10 Rote Rebsorte 

20029 Cabernet Noir 20.68   20.68 Rote Rebsorte 

20030 Cabernet-Sauvignon 29.76   29.76 Rote Rebsorte 

20034 Cabertin 6.99   6.99 Rote Rebsorte 

20154 Cal1-20 18.00   18.00 Rote Rebsorte 

20156 Cal1-28 29.34 54.14 33.00 116.48 Rote Rebsorte 

20037 Carménère 10.00   10.00 Rote Rebsorte 

20039 Chambourcin 6.35   6.35 Rote Rebsorte 

10018 Chardonnay 1’226.48  0.70 1’227.18 Weisse Rebsorte 

10020 Charmont 9.25   9.25 Weisse Rebsorte 

20045 Dakapo 14.90   14.90 Rote Rebsorte 

20048 Diolinoir 97.93 12.00  109.93 Rote Rebsorte 

20049 Divico 298.23 19.40 136.34 453.97 Rote Rebsorte 

10015 Divona 45.00  5.19 50.19 Weisse Rebsorte 

20052 Dornfelder 56.97   56.97 Rote Rebsorte 

20053 Dunkelfelder 12.47   12.47 Rote Rebsorte 

10028 Elbling  2.40  2.40 Weisse Rebsorte 

10034 Freiburger/Freisamer 61.24   61.24 Weisse Rebsorte 

20060 Galotta 7.22   7.22 Rote Rebsorte 

20061 Gamarello 11.09   11.09 Rote Rebsorte 

20062 Gamaret 380.04 35.38 33.00 448.42 Rote Rebsorte 

20063 Gamay 37.50   37.50 Rote Rebsorte 

20066 Garanoir 137.32 17.00  154.32 Rote Rebsorte 

10037 Gewürztraminer 153.54  26.00 179.54 Weisse Rebsorte 

10021 Gutedel/Chasselas 6’097.63  27.92 6’125.55 Weisse Rebsorte 

20070 Humagne Rouge  7.00  7.00 Rote Rebsorte 

10045 Johanniter 167.27  25.30 192.57 Weisse Rebsorte 

10047 Kerner 3.26   3.26 Weisse Rebsorte 

20079 Léon Millot 37.91  13.24 51.15 Rote Rebsorte 

20084 Malbec 229.78   229.78 Rote Rebsorte 

20085 Mara 70.95 21.42  92.37 Rote Rebsorte 

20087 Maréchal Foch 46.01  17.55 63.56 Rote Rebsorte 

20091 Merlot 100.00   100.00 Rote Rebsorte 

20093 Mondeuse noir 10.80   10.80 Rote Rebsorte 

10058 Muscaris 15.00 6.75 45.11 66.86 Weisse Rebsorte 

10059 Muscat 63.32 25.73  89.05 Weisse Rebsorte 

20098 Muscat bleu 11.39  4.00 15.39 Rote Rebsorte 

20100 Nebbiolo  14.00  14.00 Rote Rebsorte 
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10066 Nobling 37.95   37.95 Weisse Rebsorte 

10074 Pino tblanc 200.55   200.55 Weisse Rebsorte 

10075 Pinot gris 1’408.39 35.21  1’443.60 Weisse Rebsorte 

20107 Pinot Meunier 4.45   4.45 Rote Rebsorte 

20169 Pinot Nova 5.80   5.80 Rote Rebsorte 

20111 Pinotin (VB91-26-19) 9.11   9.11 Rote Rebsorte 

10124 Plantscher 7.74   7.74 Weisse Rebsorte 

20115 Prior 9.20   9.20 Rote Rebsorte 

10076 Räuschling 3.91   3.91 Weisse Rebsorte 

20118 Regent 143.65 149.28 25.57 318.50 Rote Rebsorte 

10077 Reichensteiner 2.50   2.50 Rote Rebsorte 

10078 Reselle 16.73   16.73 Weisse Rebsorte 

10080 Riesling 68.77   68.77 Weisse Rebsorte 

10055 Riesling-Silvaner 300.43 482.76 83.20 866.39 Weisse Rebsorte 

30002 Rote Reben 1.50   1.50 Rote Rebsorte 

10105 Sauvignac (VBCal.6-04) 167.39 207.34 250.14 624.87 Weisse Rebsorte 

10086 Sauvignon blanc 1’126.04   1’126.04 Weisse Rebsorte 

10087 Sauvignon gris 72.83   72.83 Weisse Rebsorte 

10089 Sauvignon Soyhière(VB32-7) 24.93  24.93 Weisse Rebsorte 

10132 Sauvitage 3.97   3.97 Weisse Rebsorte 

10091 Savagnin blanc 61.46  11.39 72.85 Weisse Rebsorte 

10095 Seyval 107.02 1.79  108.81 Weisse Rebsorte 

10097 Solaris 85.09 59.30 99.08 243.47 Weisse Rebsorte 

10099 Souvignier gris 235.74 146.58 50.00 432.32 Weisse Rebsorte 

20123 St. Laurent 58.63   58.63 Rote Rebsorte 

10100 Sylvaner 59.72   59.72 Weisse Rebsorte 

20130 Syrah 98.31   98.31 Rote Rebsorte 

20134 Tempranillo 20.50   20.50 Rote Rebsorte 

20150 VB91-26-27   1.50 1.50 Rote Rebsorte 

10108 Viognier 15.23   15.23 Weisse Rebsorte 

20165 Zweigelt 43.25  0.70 43.95 Rote Rebsorte 

 

 

Erntemengen im Kanton Bern  

Bei der Weinlese 2025 wurden im ganzen Kantonsgebiet 1575 Tonnen Traubengut geerntet (Tabelle 

2). 

▪ Bielersee: 1408 Tonnen 

▪ Thunersee: 104.8 Tonnen 

▪ Übriges Kantonsgebiet: 62.2 Tonnen 

 

Davon werden im Kanton Bern total 1552.6 Tonnen Trauben zu Weinen mit kontrollierter Ursprungsbe-

zeichnung (AOC) verarbeitet (Tabelle 3) 

▪ Bielersee: 1395.3 Tonnen 

▪ Thunersee: 103.9 Tonnen 

▪ Übriges Kantonsgebiet: 53.4 Tonnen 
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Tabelle 2 Geerntete Traubenmengen und Zuckergehalte pro Region und Sorte; gesamte Traubenmengen und Zuckergehalte 
pro Sorte im Kanton Bern (Jahr 2025) 

 

übrige Gesamttotal

Bielersee

Sorte kg Oechsle kg/m2 kg Oechsle kg/m2 kg Oechsle kg/m2 kg Oechsle kg/m2

10011 Bianca 6’500 90.00 0.972 6’500 90.00 0.972

10015 Divona 3’582 88.86 0.796 3’582 88.86 0.796

10016 Cabernet blanc 1’935 384.42 0.526 1’770 87.00 1.000 3’705 242.33 0.680

10018 Chardonnay 69’195 87.85 0.622 69’195 87.85 0.622

10020 Charmont 830 78.50 0.897 830 78.50 0.897

10021 Gutedel/Chasselas 454’922 70.36 0.734 2’700 65.40 1.080 457’622 70.33 0.736

10028 Elbling 100 72.00 0.417 100 72.00 0.417

10034 Freiburger / Freisamer 4’906 95.21 0.643 4’906 95.21 0.643

10037 Gewürztraminer 5’674 91.43 0.436 70 86.00 0.027 5’744 91.36 0.368

10045 Johanniter 12’738 86.71 0.797 2’407 78.30 0.951 15’145 85.37 0.818

10047 Kerner 130 83.00 0.399 130 83.00 0.399

10055 Riesling-Silvaner 19’327 79.39 0.672 33’031 74.15 0.712 6’002 73.42 0.721 58’360 75.81 0.699

10058 Muscaris 873 89.55 0.582 2’856 89.49 0.633 3’729 89.51 0.620

10059 Muscat 3’574 81.72 0.619 50 80.00 0.057 3’624 81.69 0.545

10066 Nobling 2’179 82.05 0.693 2’179 82.05 0.693

10074 Pinot blanc 14’999 84.89 0.829 14’999 84.89 0.829

10075 Pinot gris 75’796 91.52 0.571 1’715 84.74 0.817 77’511 91.37 0.575

10076 Räuschling 73 85.00 0.187 73 85.00 0.187

10078 Reselle 1’006 88.25 0.601 1’006 88.25 0.601

10080 Riesling 4’469 83.87 0.650 4’469 83.87 0.650

10086 Sauvignon blanc 67’322 87.86 0.628 67’322 87.86 0.628

10087 Sauvignon gris 3’336 89.51 0.458 3’336 89.51 0.458

10089 Sauvignon Soyhière (VB 32-7) 2’010 85.47 0.806 2’010 85.47 0.806

10091 Savagnin blanc 3’158 89.99 0.714 1’100 70.00 0.966 4’258 84.83 0.765

10095 Seyval 8’701 89.02 0.817 100 72.00 0.559 8’801 88.83 0.812

10097 Solaris 7’304 104.22 0.894 5’005 96.27 0.885 5’913 93.02 0.597 18’222 98.40 0.768

10099 Souvignier gris 10’896 89.66 0.514 5’200 91.56 0.637 3’070 91.00 0.614 19’166 90.39 0.558

10100 Sylvaner 3’101 83.31 0.707 3’101 83.31 0.707

10105 Sauvignac (VB Cal. 6-04) 4’241 86.05 0.320 8’530 87.41 0.482 9’073 83.43 0.325 21’844 85.49 0.371

10108 Viognier 663 87.83 0.435 663 87.83 0.435

10124 Plantscher 441 81.88 0.570 441 81.88 0.570

20017 Cabernet Cantor 800 0.826 800 0.826

20018 Cabernet Carbon 500 91.00 0.805 500 91.00 0.805

20019 Cabernet Carol 485 102.00 0.377 485 102.00 0.377

20020 Cabernet Cortis 863 103.74 0.594 229 93.00 0.164 1’092 101.49 0.383

20023 Cabernet Dorsa 3’981 93.97 0.796 2’970 87.66 0.748 6’951 91.27 0.775

20026 Cabernet franc 643 86.04 0.651 643 86.04 0.651

20027 Cabernet Jura 6’070 87.99 0.603 2’140 89.77 0.484 4’768 82.97 0.727 12’978 86.44 0.616

20028 Cabernet Mytos 675 94.33 0.447 675 94.33 0.447

20029 Cabernet Noir 965 98.53 0.550 965 98.53 0.550

20030 Cabernet-Sauvignon 1’631 84.92 0.548 1’631 84.92 0.548

20034 Cabertin 426 91.00 0.609 426 91.00 0.609

20037 Carménère 249 83.00 0.249 249 83.00 0.249

20039 Chambourcin 600 86.00 0.945 600 86.00 0.945

20045 Dakapo 818 88.09 0.549 818 88.09 0.549

20048 Diolinoir 7’363 90.76 0.805 1’055 88.00 0.879 8’418 90.42 0.814

20049 Divico 11’723 87.34 0.525 1’220 85.92 0.629 7’943 85.08 0.450 20’886 86.40 0.498

20052 Dornfelder 3’248 86.13 0.570 3’248 86.13 0.570

20053 Dunkelfelder 1’100 86.00 0.955 1’100 86.00 0.955

20060 Galotta 389 84.00 0.539 389 84.00 0.539

20061 Gamarello 768 103.00 0.845 768 103.00 0.845

20062 Gamaret 25’221 89.76 0.676 2’675 82.53 0.756 632 84.00 0.192 28’528 88.95 0.646

20063 Gamay 926 85.96 0.617 926 85.96 0.617

20066 Garanoir 9’237 86.96 0.536 1’700 74.00 1.000 10’937 84.95 0.578

20079 Léon Millot 2’123 93.74 0.626 570 95.63 0.474 2’693 94.14 0.586

20084 Malbec 17’039 88.47 0.893 17’039 88.47 0.893

20085 Mara 4’676 92.56 0.659 590 88.00 0.275 5’266 92.05 0.570

20087 Maréchal Foch 1’907 94.21 0.414 908 92.80 0.517 2’815 93.76 0.443

20091 Merlot 6’310 93.84 0.717 6’310 93.84 0.717

20093 Mondeuse noir 924 78.91 0.856 924 78.91 0.856

20098 Muscat bleu 90 98.00 0.225 90 98.00 0.225

20108 Blauburgunder/Pinot Noir 485’339 92.07 0.632 25’632 82.08 0.451 10’617 82.89 0.477 521’588 91.39 0.616

20111 Pinotin (VB 91-26-19) 186 82.00 0.465 186 82.00 17.51)

20115 Prior 675 88.26 0.734 675 88.26 0.734

20118 Regent 9’460 90.29 0.694 10’886 86.70 0.729 1’708 82.83 0.990 22’054 87.94 0.728

20123 St. Laurent 3’441 82.06 0.443 3’441 82.06 0.443

20130 Syrah 5’410 85.16 0.550 5’410 85.16 0.550

Total 1’408’042 104’838 62’197 1’575’077

Kanton BernRegionThunersee
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Tabelle 3 Geerntete Traubenmengen AOC und Zuckergehalte pro Region und Sorte; gesamte Traubenmengen AOC und 
Zuckergehalte pro Sorte im Kanton Bern (Jahr 2025) 

   

übrige Gesamttotal

Bielersee Thunersee Region Kanton Bern

Sorte kg Oechsle kg/m2 kg Oechsle kg/m2 kg Oechsle kg/m2 kg Oechsle

10011 Bianca 6’500 90.00 0.972 6’500 90.00

10015 Divona 3’582 88.86 0.796 3’582 88.86

10016 Cabernet blanc 1’935 384.42 0.526 1’770 87.00 1.000 3’705 242.33

10018 Chardonnay 69’195 87.85 0.622 69’195 87.85

10020 Charmont 830 78.50 0.897 830 78.50

10021 Gutedel/Chasselas 448’921 70.41 0.768 2’700 65.40 1.080 451’621 70.38

10034 Freiburger / Freisamer 4’276 96.71 0.698 4’276 96.71

10037 Gewürztraminer 5’674 91.43 0.436 70 86.00 0.027 5’744 91.36

10045 Johanniter 12’322 86.73 0.790 2’407 78.30 0.951 14’729 85.35

10047 Kerner 130 83.00 0.399 130 83.00

10055 Riesling-Silvaner 18’512 79.36 0.667 33’031 74.15 0.712 6’002 73.42 0.721 57’545 75.75

10058 Muscaris 873 89.55 0.582 2’027 90.51 0.702 2’900 90.22

10059 Muscat 3’574 81.72 0.619 3’574 81.72

10066 Nobling 2’179 82.05 0.693 2’179 82.05

10074 Pinot blanc 14’999 84.89 0.829 14’999 84.89

10075 Pinot gris 75’796 91.52 0.571 1’715 84.74 0.817 77’511 91.37

10076 Räuschling 73 85.00 0.187 73 85.00

10078 Reselle 1’006 88.25 0.601 1’006 88.25

10080 Riesling 4’469 83.87 0.650 4’469 83.87

10086 Sauvignon blanc 67’022 87.89 0.635 67’022 87.89

10087 Sauvignon gris 3’336 89.51 0.458 3’336 89.51

10089 Sauvignon Soyhière (VB 32-7) 2’010 85.47 0.806 2’010 85.47

10091 Savagnin blanc 3’158 89.99 0.714 3’158 89.99

10095 Seyval 8’701 89.02 0.817 100 72.00 0.559 8’801 88.83

10097 Solaris 7’304 104.22 0.894 5’005 96.27 0.885 5’196 94.13 0.634 17’505 98.95

10099 Souvignier gris 10’896 89.66 0.514 5’200 91.56 0.637 3’070 91.00 0.614 19’166 90.39

10100 Sylvaner 2’451 83.13 0.633 2’451 83.13

10105 Sauvignac (VB Cal. 6-04) 3’853 88.13 0.369 8’230 87.75 0.535 9’023 83.42 0.378 21’106 85.97

10108 Viognier 663 87.83 0.435 663 87.83

10124 Plantscher 441 81.88 0.570 441 81.88

20017 Cabernet Cantor 800 92.00 0.826 800 92.00

20018 Cabernet Carbon 500 91.00 0.805 500 91.00

20019 Cabernet Carol 485 102.00 0.377 485 102.00

20020 Cabernet Cortis 863 103.74 0.594 229 93.00 0.164 1’092 101.49

20023 Cabernet Dorsa 3’981 93.97 0.796 2’970 87.66 0.748 6’951 91.27

20026 Cabernet franc 643 86.04 0.651 643 86.04

20027 Cabernet Jura 5’620 89.44 0.593 2’090 90.00 0.484 616 83.00 0.468 8’326 89.10

20028 Cabernet Mytos 675 94.33 0.447 675 94.33

20029 Cabernet Noir 965 98.53 0.550 965 98.53

20030 Cabernet-Sauvignon 1’631 84.92 0.548 1’631 84.92

20034 Cabertin 426 91.00 0.609 426 91.00

20037 Carménère 249 83.00 0.249 249 83.00

20039 Chambourcin 600 86.00 0.945 600 86.00

20045 Dakapo 818 88.09 0.549 818 88.09

20048 Diolinoir 7’363 90.76 0.805 1’055 88.00 0.879 8’418 90.42

20049 Divico 11’723 87.34 0.525 1’220 85.92 0.629 7’256 85.07 0.547 20’199 86.44

20052 Dornfelder 3’248 86.13 0.570 3’248 86.13

20053 Dunkelfelder 1’100 86.00 0.955 1’100 86.00

20060 Galotta 389 84.00 0.539 389 84.00

20061 Gamarello 768 103.00 0.845 768 103.00

20062 Gamaret 25’221 89.76 0.676 2’675 82.53 0.756 632 84.00 0.192 28’528 88.95

20063 Gamay 926 85.96 0.617 926 85.96

20066 Garanoir 8’095 87.87 0.600 1’700 74.00 1.000 9’795 85.46

20079 Léon Millot 2’123 93.74 0.626 570 95.63 0.474 2’693 94.14

20084 Malbec 17’039 88.47 0.893 17’039 88.47

20085 Mara 4’676 92.56 0.659 590 88.00 0.275 5’266 92.05

20087 Maréchal Foch 1’907 94.21 0.414 908 92.80 0.517 2’815 93.76

20091 Merlot 6’310 93.84 0.717 6’310 93.84

20093 Mondeuse noir 924 78.91 0.856 924 78.91

20108 Blauburgunder/Pinot Noir 483’927 92.10 0.655 25’232 82.18 0.505 10’042 82.75 0.552 519’201 91.44

20111 Pinotin (VB 91-26-19) 186 82.00 0.465 186 82.00

20115 Prior 675 88.26 0.734 675 88.26

20118 Regent 9’460 90.29 0.694 10’886 86.70 0.729 1’113 79.00 1.000 21’459 87.88

20123 St. Laurent 2’924 84.37 0.499 2’924 84.37

20130 Syrah 5’410 85.16 0.550 5’410 85.16

Total 1’395’321 103’938 53’402 1’552’661

Im Kanton Bern geerntete Menge
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Im Kanton Bern werden zur Produktion von Landwein total 9.6 Tonnen Traubengut geerntet. 

▪ Bielersee: 1.3 Tonnen 

▪ Thunersee: 0 Tonnen 

▪ Übriges Kantonsgebiet: 8.3 Tonnen 

Tabelle 4 Geerntete Traubenmengen Landwein und Zuckergehalte pro Region und Sorte; gesamte Traubenmengen Land-
wein und Zuckergehalte pro Sorte im Kanton Bern (Jahr 2025) 

 
 

 

Im Kanton Bern wird keine Traubenmenge als Tafelwein registriert und klassiert. 

 

 

Für die Produktion von Traubensaft wird im Kanton Bern total 12.9 Tonnen Traubengut produziert. 

▪ Bielersee: 11.4 Tonnen 

▪ Thunersee: 1 Tonnen 

▪ Übriges Kantonsgebiet: 0.5 Tonnen 

Tabelle 5 Geerntete Traubenmenge für Traubensaft pro Region und Sorte; gesamte Traubenmenge für Traubensaft im Kan-
ton Bern (Jahr 2025) 

    

übrige Gesamttotal

Bielersee Thunersee Region Kanton Bern

Sorte kg Oechsle kg/m2 kg Oechsle kg/m2 kg Oechsle kg/m2 kg Oechsle

10045 Johanniter 416 86.00 1.095 416 86.00

10058 Muscaris 829 87.00 0.511 829 87.00

10091 Savagnin blanc 1’100 70.00 0.966 1100 70.00

10097 Solaris 717 85.00 0.420 717 85.00

10100 Sylvaner 650 84.00 1.267 650 84.00

20027 Cabernet Jura 4’152 82.97 0.792 4152 82.97

20049 Divico 427 84.00 1.133 427 84.00

20066 Garanoir 263 89.00 1.096 263 89.00

20098 Muscat bleu 90 98.00 0.225 90 98.00

20108 Blauburgunder/Pinot Noir 425 85.00 0.289 425 85.00

20118 Regent 595 90.00 0.972 595 90.00

Total 1’329 8’335 9’664

Im Kanton Bern geerntete Menge

übrige Gesamttotal

Bielersee Thunersee Region Kanton Bern

Sorte kg Oechsle kg/m2 kg Oechsle kg/m2 kg Oechsle kg/m2 kg Oechsle

10021 Gutedel/Chasselas 6’001 66.38 0.170 6001 66.38

10028 Elbling 100 72.00 0.417 100 72.00

10034 Freiburger / Freisamer 630 85.00 0.420 630 85.00

10055 Riesling-Silvaner 815 80.00 0.815 815 80.00

10059 Muscat 50 80.00 0.057 50 80.00

10086 Sauvignon blanc 300 80.00 0.182 300 80.00

10105 Sauvignac (VB Cal. 6-04) 388 65.40 0.139 300 78.00 0.130 50 86.00 0.013 738 71.92

20027 Cabernet Jura 450 70.00 0.750 50 80.00 0.490 500 71.00

20049 Divico 260 87.00 0.065 260 87.00

20066 Garanoir 879 78.00 0.251 879 78.00

20108 Blauburgunder/Pinot Noir 1’412 78.91 0.048 400 76.00 0.059 150 86.00 0.058 1962 78.86

20123 St. Laurent 517 69.00 69.00 69.00 69.00 69.00 69.00 69.00 69.00 655 69.00
20130 Syrah

Total 11’392 969 529 12’890

Im Kanton Bern geerntete Menge
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STATISTIKEN - ENTWICKLUNGEN DER JAHRE 2016-2025 

Entwicklung Bewirtschafterinnen und Bewirtschafter und Einkellerer Kanton Bern 

Die Zahl der Bewirtschafterinnen und Bewirtschafter sowie der Einkellerer blieb gegenüber dem Vor-

jahr stabil. 

 

 

Abbildung 1 Entwicklung der Anzahl Bewirtschafterinnen und Bewirtschafter der Jahre 2016-2025 im Kanton Bern 

 

Tabelle 6 Entwicklung der Anzahl Bewirtschafterinnen und Bewirtschafter, Einkellerer und Fläche in Aren der Hauptsorten , 
Jahre 2016-2025 

Jahr Anzahl  

Bewirtschafter 

Anzahl 

Einkellerer 

Chasselas 

in Aren 

Blauburgunder 

in Aren 

Ander Sorten 

in Aren 

Total Fläche 

in Aren 

2016 191 80 7’479.56 9’228.16 7’771.14 24’478.86 

2017 187 79 7’446.88 9’226.53 8’064.10 24’737.51 

2018 185 75 7’334.40 9’202.55 8’288.94 24’825.89 

2019 180 71 7’149.44 9’101.58 8’669.24 24’920.26 

2020 172 74 6’996.53 9’085.03 8’993.75 25’075.31 

2021 159 72 6’828.03 8’975.19 9’178.27 24’981.49 

2022 155 72 6’622.59 8’885.81 9’254.86 24’763.26 

2023 157 71 6’435.71 8’843.66 9’891.30 25’170.67 

2024 152 68 6’325.69 8’770.10 10’272.38 25’368.17 

2025 152 68 6’125.55 8’510.74 10’536.23 25’172.52 
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Sortenentwicklung der Hauptsorten 

Die leichte Abnahme der Hauptsorten Chasselas und Pinot Noir setzte sich im Jahr 2025 fort.  

 

Abbildung 2 Entwicklung der Flächen der Hauptsorten im Kanton Bern der Jahre 2015-2026 

Tabelle 7 Entwicklung und Vergleich der Erntemengen und Zuckergehalte der Hauptsorten, Jahre 2016-2025  

 Chasselas  Blauburgunder  andere Sorten Total 

  kg Oechsle kg Oechsle kg kg 

2016 752’317 70.30 664’967 92.50 553’471 1’970’755 

2017 494’414 76.70 543’232 96.10 387’887 1’425’533 

2018 685’888 75.70 687’901 99.30 646’185 2’019’974 

2019 591’843 77.30 606’451 96.60 524’407 1’722’701 

2020 440’482 75.70 433’439 98.20 471’024 1’344’945 

2021 295’942 71.91 339’755 92.36 337’004 973’751 

2022 575’154 74.72 668’227 92.46 611’286 1’854’667 

2023 602’958 74.30 650’367 91.33 670’091 1’923’416 

2024 393’885 70.78 422’353 89.03 468’833 1’285’071 

2025 457’622 70.33 521’588 91.39 589’367 1’568’577 
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Vergleich Erntemengen und Zuckergehalte 

 

Abbildung 3 Vergleich der Erntemengen der Hauptsorten der Jahre 2015-2025 

 

Abbildung 4 Vergleich der Zuckergehalte der Jahre 2015-2026 
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Vergleich Erntemengen nach Region Bielersee 

Die Erntemengen am Bielersee liegen im Durchschnitt der Jahre 2016-2025.  
 

Tabelle 8 Vergleich der Erntemengen der Hauptsorten am Bielersee, Jahre 2016-2025 

Bielersee 

 Chasselas Blauburgunder andere Sorten Total Erntemenge 

  kg kg kg kg 

2016 750’377 618’496 447’596 1’816’469 

2017 493’084 520’291 353’549 1’366’924 

2018 682’918 621’383 506’611 1’810’912 

2019 589’913 568’284 441’121 1’599’318 

2020 437’502 396’661 370’559 1’204’722 

2021 295’362 328’994 292’550 916’906 

2022 572’024 623’935 505’368 1’701’327 

2023 599’608 597’439 546’331 1’743’378 

2024 393’145 405’601 408’651 1’207’397 

2025 454’922 485’339 461’281 1’401’542 
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Vergleich Erntemengen nach Region Thunersee/übriges Gebiet 

Die Region Thunersee und übriges Kantonsgebiet verzeichnet im Vergleich mit den Jahren 2016-2025 

die drittgrösste Ernte. 

 

Tabelle 9 Vergleich der Erntemengen der Hauptsorten am Thunersee und übriges Gebiet, Jahre 2016-2025 

Thunersee/übriges Gebiet 

 Riesling-Sylvaner Blauburgunder andere Sorten Total Erntemenge 

  kg kg kg kg 

2016 71’480 46’471 36’335 154’286 

2017 11’912 22’941 23’756 58’609 

2018 77’168 66’518 65’376 209’062 

2019 40’372 38’167 44’844 123’383 

2020 53’656 36’778 49’789 140’223 

2021 11’036 10’761 35’048 56’845 

2022 43’595 44’292 65’453 153’340 

2023 50’703 52’928 76’407 180’038 

2024 24’923 16’752 35’999 77’674 

2025 39’033 36’249 91’753 167’035 

 

 

Abbildung 6 Vergleich der Erntemengen am Thunersee und übriges Kantonsgebiet, Jahre 2015-2025 
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Erntemengen und Entwicklungen der weissen Spezialitäten 

Tabelle 10 Entwicklung und Vergleich der Erntemengen und Zuckergehalte der weissen Spezialitäten Chardonnay, Pinot 
Gris, Riesling-Sylvaner und Sauvignon Blanc, Jahre 2016-2025 

 

 

Abbildung 7 Vergleich der Zuckergehalte der weissen Spezialitäten Chardonnay, Pinot Gris, Riesling-Sylvaner und Sauvig-
non Blanc, Jahre 2016-2025 

 
Chardonnay 

  
Pinot-Gris 

  Riesling- 
Sylvaner 

Sauvignon 
Blanc 

   

  kg Oechsle kg Oechsle kg Oechsle kg Oechsle 

2016 84’519 88.30 84’269 92.50 99’449 73.60 65’310 86.50 

2017 59’734 92.90 72’726 95.10 30’727 77.70 55’314 92.60 

2018 97’984 91.30 93’822 97.30 109’291 78.90 79’428 92.00 

2019 76’062 92.30 82’092 96.40 62’754 78.40 75’343 93.80 

2020 62’782 90.00 63’454 97.50 69’775 77.90 59’555 93.70 

2021 41’246 89.61 52’195 93.27 28’247 76.68 42’340 87.38 

2022 82’808 90.49 104’395 92.66 68’197 78.75 78’519 91.63 

2023 93’365 88.68 109’486 88.96 74’621 77.17 95’380 88.25 

2024 74’797 86.17 75’369 90.25 42’379 75.81 69’945 85.44 

2025 69’195 87.85 77’511 91.37 58’360 75.81 67’322 87.86 
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Abbildung 8 Vergleich der Erntemengen der weissen Spezialitäten Chardonnay, Pinot Gris, Riesling-Sylvaner und Sauvignon 
Blanc, Jahre 2016-2025 

 

 

Erntemengen und Entwicklungen der roten Spezialitäten 

Tabelle 11 Entwicklung und Vergleich der Erntemengen und Zuckergehalte der roten Spezialitäten Regent, Cabernet Jura, 
Gamaret und Garanoir, Jahre 2016-2025 

 Regent   Cabernet Jura   Gamaret   Garanoir  

  kg Oechsle kg Oechsle kg Oechsle kg Oechsle 

2016 24’872 85.70 9’165 88.40 30’695 87.50 11’388 85.30 

2017 20’612 89.60 9’916 92.50 21’630 94.90 5’246 90.70 

2018 30’885 89.90 19’245 87.50 30’446 98.90 9’119 90.40 

2019 26’148 88.10 11’859 93.80 27’107 96.80 11’910 89.40 

2020 17’094 90.10 13’680 89.10 26’696 92.90 5’641 84.50 

2021 15’504 83.49 10’791 89.45 14’200 93.48 7’300 85.43 

2022 20’386 88.69 15’724 86.15 26’309 94.82 11’169 92.47 

2023 11’206 88.96 14’113 87.74 28’517 94.56 12’157 86.02 

2024 8’850 84.80 9’233 84.17 21’525 87.75 8’827 82.54 

2025 22’054 87.94 12’978 86.44 28’528 88.95 10’937 84.95 
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Abbildung 9 Vergleich der Zuckergehalte der roten Spezialitäten Regent, Cabernet Jura, Gamaret und Garanoir, Jahre 2016-
2025 

 

Abbildung 10 Vergleich der Erntemengen der roten Spezialitäten Regent, Cabernet Jura, Gamaret und Garanoir , Jahre 2016-
2025 
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